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[Ervin Jensen] 

Vi kan som sagt ikke medvirke til gennem- 
førelse af forslaget. 

Anders Poulsen (V): 
Om det foreliggende forslag kan jeg meget 

kort sige, at venstre er enig med forslagsstil- 
lerne i, at hoteller, pensionater, campingplad- 
ser m. v. er hårdt omkostningsbelastede, og 
at dette er til skade, når såvel danske som 
udenlandske turister skal vælge feriemål. 

Vi vil under udvalgsarbejdet gerne se på, 
om der kan findes frem til metoder, som kan 
lette dette problem. 

Gammelgaard (KF): 
Det danske turisterhvervs samlede valuta- 

indtjening for 1979 forventes på grundlag af 
de foreløbige opgørelser fra Danmarks Stati- 
stik at andrage ca. 7 mia kr., hvilket er en 
stigning på ca. 9 pet. i forhold til 1978. De 
tilsvarende valutaudgifter for 1979 kan på- 
regnes at beløbe sig til ca. 8,2 mia kr., hvilket 
dels er en stigning på ca. 28 pet. i forhold til 
1978, dels medfører et rekordunderskud på 
turistbalancen på ca. 1,2 mia kr. i 1979. 

Igennem mange år har Danmark haft 
overskud på turistvalutabalancen, og derfor 
er det særdeles uheldigt, at vi får dette meget 
nedslående resultat for 1979. I hvert fald er 
situationen for det danske turist- og hoteler- 
hverv yderst kritisk. 

Såvel nationalt som internationalt udsæt- 
tes man for forskelsbehandling inden for det 
afgiftsmæssige område. På det indenlandske 
marked gør der sig det konkurrenceforvri- 
dende forhold gældende, at udlejning af 
sommerhuse, værelser i private hjem, bonde- 
gårdsferie m. v. ikke er pålagt moms. Hvad 
angår den internationale relation, er der tale 
om konkurrenceforvridning på den måde, at 
hvor vi her i landet har en moms på 20 1/4 
pet., også på hotel- og restaurationsproduk- 
ter, er hotelmomsen i de øvrige otte EF-lan- 
de kun på gennemsnitligt 10 pet., f. eks. i 
Sverige på 8,5 pet. og i Norge på 0 pet. 

Derfor er der grund til at se positivt på 
det forslag, CD her har fremsat. Vi er ikke 
generelt tilhængere af en differentieret moms, 
men har forstået, at der ikke vil være særlige 
administrative besværligheder ved at føre en 
speciel hotelmoms ud i livet. Derfor ønsker 
vi at deltage i en positiv drøftelse i udvalget. 

Dohrmann (FP): 
Jeg er uenig med den socialdemokratiske 

ordfører, når han siger, at dette her er et ty- 
pisk CD-forslag. Det, vi normalt hører fra 
CD, er, at vi skal have momsen op. Derfor 
forekommer det mig lidt besynderligt, at det 
netop er CD, der stiller forslag om, at man 
på dette område skal sætte momsen ned. 

Men vi er da enige med CD i, at Danmark 
er blevet et meget dyrt land at holde ferie i. 
Vi kan ikke længere klare os over for udlan- 
det, turisterne tager andre steder hen. Det 
kan vi se på de turistindtægter, vi har. 

Men at begynde at sænke momsen inden 
for sådan et specielt område, føler jeg mig 
langtfra overbevist om vil være det rigtige. 
Nu hørte jeg ganske vist, at den konservative 
ordfører lige sagde, at det også er urimeligt, 
at hoteller o. lign. skal betale moms af udlej- 
ning, fordi sommerhuse er fritaget. Jeg vil 
lige gøre opmærksom på, at hvis man bygger 
nogle sommerhuse, får man ikke momsen 
refunderet af byggeudgifterne, selv om de 
kun skal anvendes til udlejning. Det gør man 
ved hotelbyggeri. Jeg vil faktisk gerne spørge 
forslagsstillerne, om de agter at ændre på det 
forhold samtidig, for det mener jeg det er ret 
så vigtigt at få afklaret. 

Men vel er vore hotelpriser o. lign. høje 
her i Danmark, og det afholder sikkert man- 
ge fra at tage hertil; madpriserne og omkost- 
ningerne i det hele taget er også høje, og jeg 
er altså bange for, at der vil begynde at ske 
nogle ting, som nok ikke er forslagsstillernes 
hensigt med dette forslag, men en anden 
ting, som også kan slå én, som bor i provin- 
sen, er de enorme forskelle, der findes ude 
over landet. Det er en kendsgerning, at man 
ude i provinsen kan leje et værelse -  med 
fuld forplejning og andre ting -  faktisk for 
under den pris, man kan leje et værelse for 
her i København. Vel er omkostningerne 
større her i Københavnsområdet -  det er der 
ingen tvivl om -  men er det virkelig nødven- 
digt med så stor forskel? 

Der er også andre ting, vi vil spørge om i 
udvalget, inden dette forslag kommer til en- 
delig afgørelse. Foreløbig kan jeg ikke love, 
at vi vil give det nogen særlig positiv be- 
handling. 

Rahbæk Møller (SF): 


